324,068.90  10,363.28

其他应收款
达高工业技术研究院

（广州）有限公司
2,281.20  2,281.20

合计  326,350.10  12,644.48

（2）应付项目

项目名称 关联方名称
2024.12.31 2023.12.31

账面余额 账面余额

应付账款 达高工业技术研究院（广州）有限公司 152,420.00 90,535.73

应付账款 深圳市中尚鹏贸易有限公司 396,800.00 396,800.00

其他应付款 达高工业技术研究院（广州）有限公司 2,065,500.00 205,500.00

其他应付款 佛山市陇鑫新材料有限公司 1,000.00

其他应付款 深圳市中尚鹏贸易有限公司  1,000,000.00

合计  2,615,720.00 1,692,835.73

十二、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至 2024年 12月 31日，公司已开具未到期的信用证借款为 112,385,500.00 元，该业务已

缴纳的信用证保证金为 8,482,750.00 元，信用证到期后，需要支付的金额为 103,902,750.00

元。

2、或有事项

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

94

2023 年 7月 7 日，本公司收到公司收到中国证券监督管理委员会下发的《行政处罚决定

书》([2023116 号)。投资者以证券虚假陈述责任纠纷为由向法院提起诉讼。截至 2024 年 12月

31 日止，公司共收到 204 位投资者起诉的证券虚假陈述民事赔偿责任纠纷案件，涉诉总额为人

民币 2,315.08万元。其中，经广东省汕头市中级人民法院一审判决公司涉诉金额 1,273.30 万

元；公司与 31 位投资者和解涉诉金额为人民币 183.07 万元；尚处于民事诉讼一审阶段的涉诉

金额为 858.71万元。针对上述事项，公司计提预计负债 1.311.31 万元。

十三、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

截至本财务报表批准报出日，本公司不存在需要披露的重要的非调整事项。

十四、其他重要事项

1、前期差错更正

（1） 追溯重述法

会计差错更

正的内容
处理程序

受影响的各个比较间

报表项目名称

累

积

影

响

数

部分贸易业

务的收入确

认方法由“总

额法”调整为

“净额法”差错

更正。

本项差错经公

司第六届董事

会第八次会议

通过，本期采

用追溯重述法

对该项差错进

行了更正。

合并报表科目
2023 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入   7,693,246,557.87   -601,503,145.57   7,091,743,412.30

营业成本   7,223,166,679.65   -601,503,145.57   6,621,663,534.08

母公司报表科目
2023 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 1,932,632,800.95   -147,832,992.39   1,784,799,808.56

营业成本 1,679,650,842.85   -147,832,992.39   1,531,817,850.46

2、大股东股份质押或冻结情况

截止 2024年 12月 31日，本公司大股东股份质押或冻结情况如下：

本公司股东黄少群、黄伟波、黄伟鹏、黄侦凯、黄侦杰合计持有公司股份 149,844,722

股，占总股本比例为 25.61%。质押 43,030,000股，司法冻结 7,760,000股，质押及冻结占其实

际持股的比例为 33.90%。

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

95

3、业绩补偿

根据 2021 年 12 月 7 日公司与济南高新实业发展有限公司（已更名为“济南高新生物科技有

限公司”）、济南高新财金投资有限公司、济南高新盛和发展有限公司签订的《山东艾克韦生物技

术有限公司股权转让协议》，公司承诺标的公司艾克韦生物 2022 年经审计的税后净利润不低千

4,900 万元；2023 年经审计的税后净利润不低于 6,300 万元；2024 年经审计的税后净利润不低于

7,800万元；标的公司 2022-2024年累计实现经审计后的税后净利润不低于 1.9亿元。前述净利润

是指艾克韦生物经审计机构审计后的归属于母公司股东的净利润。如标的公司未完成业绩承诺，公

司就差额部分于业绩承诺期满后一次性以现金方式进行补偿。

  2024 年 4 月 27 日，济南高新生物科技有限公司母公司济南高新发展股份有限公司披露了

《济南高新发展股份有限公司关于山东艾克韦生物技术有限公司 2023 年度业绩承诺实现情况的专

项审核报告》【中兴华专字(2024)第 030015 号】，经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

艾克韦生物 2023 年实现归属于母公司的净利润为 3,755.74 万元，2023 年投入研发费用增加归母

净利润 430.65 万元，2023 年度完成承诺净利润为 4,186.39 万元，2022-2023 年累计实现业绩承

诺 15,395.61万元，完成整体业绩承诺的 81.03%。根据《股权转让协议》等约定，将在 2022-2024

年业绩承诺期满后，视艾克韦生物业绩累计完成情况，确定公司及相关承诺方是否就差额部分进行

补偿。

  截止本报告披露日，标的公司审计报告尚未出具，公司无法对是否承担补偿义务及金额做出

判断，暂不进行账务处理。

十五、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

类别
2024.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 548,720,120.46  10,805,122.13  537,914,998.33

合计 548,720,120.46  10,805,122.13  537,914,998.33

（续）

类别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 466,390,022.40 9,336,096.29 457,053,926.11

合计 466,390,022.40 9,336,096.29 457,053,926.11

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

96

①2024 年 12月 31 日，组合计提坏账准备：

组合—账龄组合 A

账龄 账面余额
整个存续期预期信用损

失率%
坏账准备

1 年以内 138,618,506.60   5.00  6,930,925.33

1 至 2 年 2,093,127.94   10.00  209,312.79

2 至 3 年 406,404.19   30.00  121,921.26

3 至 4 年 532,693.07   50.00  266,346.54

4 至 5 年 398,338.63   50.00  199,169.32

5 年以上 1,343,363.08   100.00  1,343,363.08

合计 143,392,433.51   9,071,038.32

组合—账龄组合 B

账龄 账面余额
整个存续期预期信用损

失率%
坏账准备

1 年以内 346,816,762.36 0.50 1,734,083.81

1 至 2 年

2 至 3 年

3 至 4 年

4 至 5 年

5 年以上

合计 346,816,762.36 0.50 1,734,083.81

组合—关联方组合

账龄 账面余额
整个存续期预期信用损

失率%
坏账准备

1 年以内 58,510,924.59

1 至 2 年

2 至 3 年

3 至 4 年

4 至 5 年

5 年以上

合计 58,510,924.59

坏账准备的变动

项目 2024.01.01 本期增加 本期减少 2024.12.31

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

97

转回 转销或核销

应收账款坏账准备 9,336,096.29  1,479,302.59  10,276.75 10,805,122.13

合计 9,336,096.29  1,479,302.59  10,276.75 10,805,122.13

（3）按欠款方归集的期末余额前五名情况：

单位名称 期末应收账款余额
占应收账款期末总额合

计数的比例（%）
坏账准备期末余额

客户 1 54,609,616.00 9.95 273,048.08

客户 2 36,634,755.30 6.68 183,173.78

客户 3 30,625,636.00 5.58 153,128.18

客户 4 28,068,020.00 5.12 140,340.10

客户 5 27,728,060.00 5.05 138,640.30

合计 177,666,087.30 32.38 888,330.44

2、其他应收款

项目 2024.12.31 2023.12.31

应收股利 20,000,000.00

其他应收款 830,129,020.83 1,007,559,439.70

合计 850,129,020.83 1,007,559,439.70

（1）其他应收款情况

类别
2024.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 847,983,880.18 17,854,859.35 830,129,020.83

合计 847,983,880.18 17,854,859.35 830,129,020.83

（续）

类别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 1,015,100,123.55 7,540,683.85 1,007,559,439.70

合计 1,015,100,123.55 7,540,683.85 1,007,559,439.70

（2）坏账准备

A. 2024年 12 月 31日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

类别 账面余额
未来 12 月内预期

信用损失率（%）
坏账准备 理由

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

98

单项计提：

组合计提：

组合 1 8,643,243.01 5.00 432,162.15 回收可能性

组合 2 777,337.678.29   回收可能性

组合 3 6,931,725.28   回收可能性

合 计 792,912,646.58 0.05 432,162.15

B. 2024 年 12 月 31日，处于第二阶段的其他应收款坏账准备如下：

类别 账面余额
整个存续期预期信

用损失率（%）
坏账准备 理由

单项计提：   注 1

组合计提：

组合 1 53,091,233.60 29.09 15,442.697.20 回收可能性

组合 2   回收可能性

组合 3   回收可能性

合 计 53,091,233.60 29.09 15,442.697.20

C. 2024 年 12 月 31日，处于第三阶段的其他应收款坏账准备如下：

类别 账面余额
整个存续期预期信

用损失率（%）
坏账准备 理由

单项计提： 1,980,000.00 100.00 1,980,000.00 预计无法收回

组合计提：

组合 1

组合 2

组合 3

合 计 1,980,000.00 100.00 1,980,000.00

①坏账准备的变动：

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月内预

期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

2024 年 1 月 1 日余额 203,068.97  5,294,610.74  2,043,004.14  7,540,683.85

期初余额在本期

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

99

   —转入第一阶段

   —转入第二阶段

   —转入第三阶段

本期计提 229,093.18  10,148,086.46  10,377,179.64

本期转回   63,004.14  63,004.14

本期转销或核销

其他变动

2024 年 12 月 31 余额 432,162.15  15,442,697.20 1,980,000.00  17,854,859.35

（3）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2024.12.31 2023.12.31

合并范围内的关联方款项 777,337,678.29 938,119,418.22

往来款  1,114,812.07

押金、保证金、订金、定金 6,636,118.62 9,990,421.90

员工借支 68,743.50 551,035.65

应收暂付款 11,265,733.11 13,024,092.61

代扣代缴款项 2,275,606.66 1,900,343.10

应收股权转让款 50,400,000.00 50,400,000.00

合计 847,983,880.18 1,015,100,123.55

⑤其他应收款期末余额前五名单位情况：

单位名称 是否为关联方
款项

性质

期末

余额
账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例（%）

坏账准备

期末余额

广东西陇化工

有限公司
是 往来款 590,918,479.34 1 年以内 69.69

广州西陇精细

化工技术有限

公司

是 往来款 88,522,617.46 1 年以内 10.44

广州有料数字

科技有限公司
是 往来款 42,158,691.05

1 年以内

7,541,070.00

1-2 年

23,117,311.83

2-3 年

11,500,309.22

4.97

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

100

单位名称 是否为关联方
款项

性质

期末

余额
账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例（%）

坏账准备

期末余额

云南盈和新能

源材料有限公

司

是 往来款 39,992,541.58 1 年以内 4.72

济南高新实业

发展有限公司
否 应收暂付款 22,865,000.00 2-3 年 2.70 6,859,500.00

合计   784,457,329.43  92.52 6,859,500.00

⑥因资金集中管理而列报于其他应收款的情况：无。

3、长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项目

2024.12.31 2023.12.31

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公

司投资
1,280,232,086.29   1,280,232,086.29  1,081,970,530.97  1,081,970,530.97

对联

营、合

营企业

投资

47,000,559.47   47,000,559.47  45,037,762.34  45,037,762.34

合计 1,327,232,645.76   1,327,232,645.76  1,127,008,293.31  1,127,008,293.31

（2）对子公司投资

被投资单位 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提减

值准备

减值准备期

末余额

上海西陇化

工有限公司
70,000,000.00  30,000,000.00   100,000,000.00

四川西陇化

工有限公司
50,000,000.00   50,000,000.00

广州市西陇

化工有限公

司

11,000,000.00  79,000,000.00   90,000,000.00

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

101

被投资单位 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提减

值准备

减值准备期

末余额

广州西陇精

细化工技术

有限公司

97,000,000.00   97,000,000.00

西陇化工

(香港）有

限公司

7,946,830.97   7,946,830.97

佛山西陇化

工有限公司
373,593,700.00   373,593,700.00

沈阳西陇化

工有限公司
2,550,000.00   2,550,000.00

广州西陇生

物技术有限

公司

100,000,000.00   100,000,000.00

广州有料电

子商务有限

公司

20,000,000.00   20,000,000.00

广州有料供

应链服务有

限公司

30,000,000.00   30,000,000.00

广东西陇化

工有限公司
200,000,000.00   200,000,000.00

 新泰市盈

和新能源材

料有限公司

41,880,000.00   41,880,000.00

云南盈和新

能源材料有

限公司

78,000,000.00  119,261,555.32   197,261,555.32

合计 1,081,970,530.97 228,261,555.32  30,000,000.00 1,280,232,086.29

（3）对联营、合营企业投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

追加投资 减少投资
权益法下确认的

投资损益

其他综合

收益调整

其他权益变

动

合营企业：

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

102

广州西陇星鑫材料

有限公司
236,839.71  200,000.00   -74,027.20

广州欣能科技有限

公司
380,980.38  400,000.00   -100,683.54

小计 617,820.09  600,000.00   -174,710.74

联营企业：

嘉兴清石西陇股权

投资基金合伙企业

（有限合伙）

44,419,942.25   1,537,507.87

小计 44,419,942.25   1,537,507.87

合计 45,037,762.34  600,000.00   1,362,797.13

（续）

被投资单位

本期增减变动

期末余额
减值准备期末

余额
宣告发放现金

股利或利润
计提减值准备 其他

合营企业：

广州西陇星鑫材料有限

公司
   362,812.51